
Információs modern világunk alapja: a
kontroll. Intelligensnek mondott, ön-
tanuló számítógépes rendszerek ellen-

őriznek programokat és ezeken keresztül
minket embereket is, így rákényszerül min-
denki, hogy mindent ellenőrizzen. „A min-
denki ellenőriz mindenkit“ című kényszerű
össznépi társasjátéknak aztán soha nincs
nyertese csak vesztese, hiszen a bizalmat-
lanság még sosem szült bizalmat...

Hiába az ‘ellenőrzés-őrület’, technikai-
lag ugyan jobb lett a világ, de nem lett em-
berségesebb. Kormányok buknak meg
rendre, egymás után, mert elveszítették a
bizalmat, pontosabban: nem éltek, hanem
visszaéltek a nekik szavazott bizalommal.

Nemcsak európai jelenségről van szó,
mára a bizalmatlanság globálissá vált. A
bizalomvesztés aztán előszobája a konflik-
tusoknak, a háborús igazságkeresésnek –
erről szólnak a napi hírek.
„Mindent vizsgáljatok meg!“

Bíztat Útmutatónk 2025-ös igéje. Az
ÚR igéjét is meg kell vizsgálni? Azt is... Jó,
jó.. de melyiket? Az ószövetségit vagy az új-
szövetségit? Mindkettőt egyenlő súlyban
és arányban? És melyik fordításban? És mi
van a dogmákkal, az Egyház tanításával? 

Hamar belátható, hogy tulajdonkép-
pen minden az „ÚR igéje“-, a logosz-ka-
tegóriájába sorolható, ami az Életről tesz
bizonyságot. Arról, ami Istentől jön, Is-
tenhez megy, amit Isten tart fenn gondvi-
selő jósága által. Isten előtt ugyanis nincs
külön katolikus-, református-, evangéli-
kus-, ember, Őelőtte csak ember van.
Neki nem az számít, hogy valaki Allahnak
vagy Jávénak szólítja, Neki csak az „szá-

mít“, ha Őt valaki őszintén megszólítja...
és parancsolatai, teremtett jó rendje sze-
rint él... (Mivel Ő Isten, ezért érti a szavak nél-

küli megszólítást, a sóhajos imádságot is.)
Ha mindent illik megvizsgálnunk,

abba a „mindenbe“ beletartozunk mi ma-
gunk is, ezért megkerülhetetlen a kérdés:
Mennyire ismered önmagadat? Ki vagy
te? Ha más valaki, s nem mi magunk tesz-
szük fel a kérdést, akkor bizony meglepő-
dünk, mennyire felkészületlenek vagyunk
a válaszra. Az az igazság, hogy nem ismer-
jük magunkat elég alaposan. Ha igazán is-
mernénk önmagunkat, akkor tisztában
lennénk gyengeségeinkkel, és nem követ-
nénk el életvezetési hibákat és megspórol-
hatnánk magunknak néhány zsákutcát...
Isten viszont ismer minket

Ez pedig maga a jó hír! Hiszen már
akkor nyitott könyv volt előtte egész éle-
tünk, amikor anyánk méhében formálód-
tunk. Jó tudni azt, hogy Valaki velünk van,
gondot visel rólunk, s nem vagyunk magá-
nyosak a létezésünkben. 

Isten látja a mi szívünk akarását, látja,
hogy szeretnénk jobbak lenni napról
napra, de látja azt is, hogy csak annyira si-
kerül, amennyire... Látja azt is, hogy szí-
vünk az Övé, de gyakran más válik
fontosabbá – ha csak rövöd időre is – s kiszo-
rul belőle még az Ő is... 

Jó hír, hogy finoman, szelíden aztán te-
relgetni kezd az Isten, hogy rádöbbenjünk,
nincs fontosabb Őnála, hiszen minden
attól válik még szebbé, hogy az Ő kezéből
vesszük. Ezért ne lankadjunk meg vizsgá-
lódásainkban, hogy egyre gyarapodjék
életünkben mindaz, ami Őhozzá emel!
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2024. Karácsony

LutherrózsaLutherrózsa
A Ta tai Evan gé li kus Egy ház köz ség hír le ve le, amely az in for má ció áram lást és a lel ki sé get kí ván ja se gí te ni. Ala pít va Urunk 1992. esz ten de jé nek ad vent jé ben. 

Kap ják a gyü le ke zet tag jai, Ta ta von zás kör ze té nek evan gé li kus sá ga és az ér dek lő dők. Megjelenés: évente 4-6 alkalommal.
Kiadó/Szerkesztő: Fran ko Má tyás ta tai evan gé li kus lel kész Drót pos ta cím: frankom962@gmail.com 

Honlapcímünk: http://tata.lutheran.hu 

Jobbulásban...
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„Mindent vizsgáljatok meg: a jót tartsátok meg,“„Mindent vizsgáljatok meg: a jót tartsátok meg,“
1 Thessz 5,211 Thessz 5,21

Evangélikus Útmutató 2025. évi vezérigéje)Evangélikus Útmutató 2025. évi vezérigéje)

Ádventi gyertyagyújtás

Régi tradíciót elevenítettünk fel az elmúlt
években; az ádventi koszorú gyertyáit

istentiszteletünk elején gyülekezeti elöljáró
testvéreink ünnepélyesen meggyújtják.

Széles Anikó
felügyelő – ádvent 1. vas.

Dr. Vancsai Józsefné Dr.
jegyzőkönyvvezető  – ádvent 2. vas.

Pataki Gergely
másodfelügyelő – ádvent 3. vas.

Hulin Zsolt
gondnok – ádvent 4. vas.



Kedves Testvéreim!

Szeretettel adom kézbe ill. kül-
döm emailekben Lutherró-
zsánk ezévi utolsó, karácsonyi

számát. A mostani 33. évfolyam-
ban mindösszesen 68 oldalon
jelentünk meg, többszáz fotóval,
mely számokat ha végiglapozgatunk,
ezévi alkalmainkba kaphatunk átfogó
betekintést. Soli Deo Glória!

Sok szép alkalom emlékével hagy-
juk magunk mögött a 2024-es esz-
tendőt, de az előttünk álló 2025-ös is
meglehetősen programgazdag lesz.
Májusban ünnepeljük kistemplo-
munk fennállásának 25. évfordulóját
– finn testvéreinkkel együtt(!) – és ugyan-
csak velük gyülekezeti kirándulást
szervezünk Öskü érintésével Vesz-
prémbe. A 2025-ös év azért is fontos,
mert ez felkészülés 2026-ra, amikor
is gyülekezetünk legújabbkori
megalapításának 100. évfordu-
lóját ünnepelhetjük meg.

Örömmel jelentem, hogy 5 kistest-
vérünkkel közösen szorgalmasan ké-
szülünk a május-végi konfirmációra.

Visszajelzések és youtube-statisz-
tikai adatok alapján örömmel mond-
hatom, hogy 2024-ben továbbra is
töretlen az érdeklődés az ádventi 5-
percesekre, ez közel 5ezer(!) meg-
keresést jelent. Tudom, hogy sokan
nem egyedül, hanem családosan
nézik/hallgatják ezeket – így ez az ér-
deklődés igen számottetvő.

Ebben az évben is internetre tet-
tem vasárnapi prédikációim
video-felvételét  melyeket az átlag-va-
sárnapi istentiszteleti létszáunkhoz
viszonyítva mintegy kétszer annyian
tekintik ill. hallgatják meg.

Remélem, hogy kiterjedtnek
mondható média-munkám hozzájá-
rul, hogy lélekben megerősödünk és
reménységem szerint létszámban is
növekedhetünk.

A személyes
találkozás jó

reménységével
kívánok Mindenkinek

Istentől megáldott
Karácsonyt és

kegyelemben gazdag
új esztendőt!

„Erős vár a mi Istenünk!

2

Rövid-hírek
Október 30-án és 31-én megtartottuk

reformáció alkalmainkat. A református
kistemplomban én szolgáltam, reformációi
ünnepi istentiszteletünkön pedig Bogyó
Zsófia lelkésztestvérem prédikált.
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November 3-án vasárnapi istentisztele-
tünk után, az Almási úti temetőben

meggyújtottuk a kegyelet gyertyáit evangé-
likus elöljáróink sírjainál. Rövid éneklés mel-
lett néhány mondatban emlékeztünk
előrement testvéreink hűséges szolgálatára.

Gyertyagyújtás a Kossuth téren –
Michl József polgármesterrel.

A „fa-állító“ csapat (balról jobbra):
Tanczer Ferenc, Zámbó Zoltán,

Hulin Zsolt

A „fa-díszítő“ csapat (balról jobbra):
Széles Anikó, Sziklai Ágnes,

Szélesné Szabó Teodóra,
Tanczerné Jakus Emőke

Ebben az évben gyülekezeti karácsony-
fánkat a Zámbó család adományozta.

Hálás köszönet érte! 23-án kora reggel
Zámbóék kertjében felzúgott a motoros fű-
rész, majd Hulin Zsolt testvérünk kisteher-
autójával hamar kistemplomunkba
szállítottuk a kiválasztott fát. Fél óra múlva
már a  szokásos helyén pompázott a fa...

Támogatás
Evangélikus Egyházközség  Tata

számlaszáma:

63200119-14926282
Egyházfenntartói járulékát,

adományait itt is tudjuk fogadni.
Támogatását köszönjük!

Gyülekezetünk Presbitériuma nevében
ezúton is köszönöm Testvérek ezévi

anyagi támogatását, az egyházfenntartói já-
rulék rendszeres befizetését. Testvérek áldo-
zatkészségének köszönhetően tervezhetővé
válik egyházközségünk szerény költségve-
tése. Isten áldása legyen a Testvéreken és a
megadományozott Gyülekezetünkön!
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Egy „szervezet“, egy nagyobb, struk-
turáltabb közösség működésben ki-
sebb-nagyobb problémák

rendszeresen megmutatkoznak, ettől is
intézmény egy intézmény, no meg attól is,
hogy a legkülönfélébb emberek alkotják.
Bár egy egyházi intézményben elméletileg
még nagyobb a „szűrés“ – olykor annak csak
az illuziója, hiszen az egyház nem „hatóság“ –,
ennek ellenére bizonyos helyekre/szé-
kekbe bekerülnek nem odavaló emberek.
Így volt ez réges-régen és így lesz a jövő-
ben is, hiszen „nincs új a nap alatt“ – ta-
nítja a Prédikátor. 

Világi vagy egyházi tisztséget visel va-
laki, a tisztség viselője nem tévedhetetlen
és nem bűntelen, ezt újra és újra megta-
pasztalhatjuk. Az egyházi megbízatással
kapcsolatban azonban van egy alapvető
különbség: saját megbízatásában kudar-
cot vallhat, de ez még nem érvénytelenít-
heti az isteni rendeltetést. 

Tévedések, emberi gyarlóságok és
meghasonlások torzíthatják, megkeserí-
tik, zavarhatják a tisztségről alkotott ál-
talános képet, de érvényét nem
szűntethetik meg, mert ez az egyházi élet
alapja: a szolgálat!

Az egyháznak azért kell
szolgáló egyháznak lennie,
mert szolgáló URa van... 

Az egyház szolgálata abból a szolgálat-
ból következik, amit URa, Jézus Krisztus
végez érte, benne és általa, sőt akár nél-
küle is a világért. Isten országában a
nagyság, az igazi nagyság nem a hata-
lom lépcsőjén való emelkedéssel, hanem
a szolgálatba állás alázatosságával áll
egyenes arányban. Az a nagyobb és erő-
sebb, aki „mélyebbre“ hajol a szolgálat-
ban. Isten országa rendjének erről az
alapelvéről adott a Mester megrendítő
példát tanítványainak – egész életével. 

Éppen ezért a keresztény ember nem
köti feltételhez a szolgálatát, hogy milyen
számára kedvező körülmények együttál-
lása esetén hajlandó csak szolgálni. Ha
mégis, akkor az nem szolgálat, hanem
szolgáltatás, hiszen ellenszolgáltatásért
cserébe elvégzett feladat-összesség.

Az „eszme szolgálatában“
Ez a mindenkori ideológusok ‘szakki-

fejezése’, ami az újszövetségi etikában is-
meretlen fogalom. Aki ugyanis egy
eszmének él, az maga választja meg az
eszközöket és a megvalósulás útját is
maga határozza meg. Bár keresztyén esz-
mékért és alapelvekért is lehet lelkesedni,

de ez nem Krisztus szolgálata. Az aposto-
lok és Jézus első követői Krisztus, a feltá-
madt ÚR szolgái voltak, de nem azért,
mert keresztyén elveket követtek, hanem
azért, mert magától Krisztustól nemcsak
határozott és világos tanítást és megbíza-
tást kaptak, de élet-példát is.

Jézus Krisztus a Szolga
(Christos Diakonos). Erre nézve hivat-

koztak az Ő saját szavára: „Az ember Fia
nem azért jött, hogy neki szolgáljanak,
hanem, hogy ő szolgáljon és adja az ő
életét váltságul sokakért.” (Mt 20,28.)

Sokan ezt úgy értelmezik, ha Krisztus
szolgálta az egész világot, akkor a keresz-
tények – hiszen a nevük is mutatja, hogy krisz-
tuskövetők – szolgálják a világot! 

Krisztus az Egyházának nem ezt a fel-
adatot adta, hogy a társadalmi igazságta-
lanság által újra és újra előálló emberi
nyomorúságokat a krisztuskövetők ön-
szorgalomból enyhítsék. Jézus egészen
mást parancsolt: „lesztek nékem ta-
núim...” (ApCsel,8.) A keresztények legelső
feladta tehát a jel-adás! Ez az elsődleges
„munkájuk“, az opus proprium, azaz
Isten dicsőítése... „dicsérték az Istent, és
kedvelte őket az egész nép. Az Úr pedig
napról-napra növelte a gyülekezetet az
üdvözülőkkel.” (ApCsel 2,47)

Üzenetünk a mában
Egy bonyolult rendszer – a keresztyén

közösségek eléggé azok – életképességének
legszembeötlőbb jele és visszatükröző-
dése – normális esetben – a növekedés.

Valljuk meg, legtöbbször szemérme-
sen bizonygatjuk, hogy „nem a létszám
nagysága a döntő az egyházban, hanem
annak a minősége“! Persze már a kimon-
dás pillanatában érezzük, hogy ez leg-
többször csak sovány vigaszként hangzik
el – magunk felé is.

Jóllehet elkötelezetten szolgáló testvé-
reimmel együtt vallom én is, hogy az Egy-
ház  jövője Mennyei Atyánk kezében van,
de amikor láthatóan nem a növekedés és
szaporodás jelei mutatkoznak és legjobb
„verbális formázással“ is csak azt mond-
hatjuk: igyekszünk mindent megtenni,
hogy megmaradjunk a pillanatnyi állapo-
tunkban, akkor meg-meginog egy pilla-
natra a jövőbe vetett reménységünk.

A felelős tisztséget
hordozóknak feladata

A hitelesség folyamatos megtartása.
Erre csak akkor lesznek képesek, ha való-
ban úgy is élnek és viselkednek az egyház-
ban, ahogyan az élet más területén is.
Nem lehet kettőségben keresztény lenni,
hogy van egy „privát arcom” és egy a
„tisztséghez igazított” másik arcom.

Mi egyházi emberek – ki ki a maga mun-
katerve alapján – tesszük a dolgunkat, de az
utolsó évtizedekben lényegi, nagyságrendi
áttörés a gyarapodásban nem történt –leg-
alábbis pozitív irányba, nem nagyon, leg-
feljebb egy-egy szolgálati területen esetleg
gyülekezetben. Az összegyházban tapasz-
talni kívánt áldás elmaradását aztán 'rá-
kenjük' a szekularizációra, a fogyasztói
társadalomra, néha az egyéni alkalmat-
lanságunkra, s ki tudja még mire.

Még mielőtt az önmarcangolás keseré-
des kísértésébe esnék, hadd szögezzem le:
a kereszténység nem egyenlő a papok, lel-
készek, lelkipásztorok, prédikátorok
egyéni életével. A kereszténység az isteni
kegyelemre hagyatkozás közösségi ak-
tusa... Ezzel nem kisebbíteni kívánom az
egyházi emberek felelősségét, hiszen ők -
elméletben – az egyház lelkiismeretének
hangjai és „Jajj nekik!“, ha nem hirdetik
lelkiismeretesen az evangéliumot.

Nem kényszerből, nem
érdekből szolgálni...

Szívből! Kényszerből szeretni csak
színből lehet, szívből sosem. Aki viszont
szívből szereti az URat, arra édes teher
nehezedik. Ezért mondja Jézus URunk:
„Az én terhem könnyű, s az én igám gyö-
nyörűséges.“ Lutherkabátban vagy anél-
kül, az ezerarcú bizonyságtevés
mindannyiunk Istentől rendelt feladata.

Ő minden napra el(ő)készíti a lehető-
séget, hogy egy biztató szavunkban, mo-
solyunkban vagy bátorító érintésünkben
megnyilvánuljon az Ő megtartó, vigyázó
szeretete...
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„Úrnak szolgái, mindnyájan...“(EÉK 46.)

„Az egyház elsődleges szolgálata
az evangélium hirdetése és a
szentségek kiszolgáltatása annak
érdekében, hogy a Jézus Krisz-
tusban való megigazító hitre el-
jussunk. Az evangélium az
egyház létének forrása és ér-
telme, hirdetése az egyház misz-
sziói küldetése és minden egyéb
szolgálatának alapja... A Jézus
Krisztusról szóló tanúságtétel
minden Krisztusban hívő ember
egyetemes feladata. Az egyház
minden tagja részese ennek a
szolgálatnak hitének és lelki ado-
mányának mértéke szerint.“

(A MEE 2005. ÉVI III. TÖRVÉNY
előszavábóll)

Ebben az esztendőben igencsak fókuszba kerültek a keresztények, de
sajnos nem krisztusi értékeikkel, éppen ellenkezőleg. Ezekre a negatív
hírekre bőven olvashattunk, hallhattunk a mediában reakciókat, hogyan
is látják/képzelik el nem-keresztény embertársaink az Egyházat, s benne
a hívek szerepét. Beszélgetéseinkben gyakran témaként vetődött fel az
egyház mai szolgálatának a kérdése, így indult el bennem néhány gon-
dolat, amiket az alábbiakban igyekezem röviden közreadni.



Több mint harminc éve
meghatározó szereplője vagy a
Finnországi Evangélikus Egyház és
a Magyarországi Evangélikus
Egyház közötti kapcsolatoknak és
idén ezt a „Gyülekezeti Munkáért“
érdemrend arany fokozatával is
honorálták Finnországban – mely
elismerést most először kapta meg olyan
személy, aki egy testvéregyházat képvisel
(Szerk.) – amihez hadd gratuláljunk
mi  tataiak is... Ilyenkor
kikerülhetetlen a kérdés: Hogyan
kezdődött ez az elköteleződésed a
messzi északra?

Azt talán tudod, hogy nagyapám, Soly-
már János, majd nagybátyám, Solymár
Péter voltak Csömörön lelkészek. 1981-
ben az utóbbi egy finnországi lelkészkon-
ferencián vett részt, amiből több
testvérgyülekezeti kapcsolatfelvétel indult
el. Én viszonylag fiatalon, még érettségiző
diákként jártam először Finnországban
egy ilyen testvérgyülekezeti úton, mely-
nek élményei nagy hatást tettek rám. Az
egyik ébredési mozgalom nyári ünnepére
vittek el minket, ahol rengeteg ember volt
együtt egy egész hétvégén keresztül. Ma-
gyarországon ezidőtájt az evangélikus fia-
talok csak  kis számban tudtak találkozni
a gyenesdiási konferenciákon, így ez a
finnországi megtapasztalás meghatáro-
zóvá vált számomra.

Ekkor határoztad el, hogy finnül is
meg akarsz tanulni?

Ez már teológus koromban történt.
Eredetileg zenei pályára készültem, de az
Úristen megszólított és a lelkészi szolgá-

latra hívott el. Később jelentkeztem a
Helsinki Egyetemre is, ahol egy évet ta-
nulhattam mint ösztöndíjas, s ez is to-
vább erősítette a kötődésemet északi
testvéreinkhez.

Tatai gyülekezetünkben vannak
csöngei gyökerekkel bíró családok
– Szabó, Varga – tudtommal Neked is...

Valóban, apai nagyapám révén erős a
vasi kötődés Csöngéhez, ugyan ő már Bu-
dapesten élt de a faluban az evangélikus
Weöres Sándorék közelében laktak.

Mint volt katonát – még én is voltam
Lentiben másfél évig – hadd kérdezzek
rá feleségedre –  (Rohn Erzsébet) – aki
szintén lelkész... A „seregben“ a
haderő sikeressége nemcsak a
fegyverzeten – nekünk ez a hittel átszőtt
kegyelem – szolgálatunk
eredményessége a közös
munkában gyökeredzik.

Feleségemmel egy ifjúsági táborban
találkoztunk először. Később a teológia
„hozott össze“ minket. Ő egy abszolút
evangélikus, Tolna-megyei sváb család-
ból származik, Németországból betelepí-
tett ősökkel. Ő már Budapesten született
és Dunaharasztiban nőtt föl, ott viszont
katolikus svábok éltek. Kisgyerek korától
érezte a belső elhívást a lelkészi pályára.
– Nagymamája vitte magával a gyülekezetbe – s
már ekkor vonzotta a lelkészi hivatás.

Ami pedig a katonaságot illeti... A bu-
dapesti Hittudományi Egyetem levelező
szakára jelentkeztem, de közben katona
lettem utána pedig nappalin folytattam a
tanulmányaimat. Három évet jártunk
együtt az egyetemre, de Erzsébet két évvel

korábban végzett. Megkapta állását egy
kis Tolna megyei településen én pedig
hétvégén jártam haza az egyetemről.

Egy év elteltével megszületett első
gyermekünk, de eközben Lackner Aladár
esperes – aki mellett feleségem szolgált –
megbetegedett, így tőle egyre több felada-
tot kellett átvennünk. Igazi ‘mélyvízként’
emlegetjük szolgálatunknak ezt a harcos
időszakát, amikor szinte két szoptatás kö-
zött kereszteltünk, konfirmáltunk...

Volt olyan időszak is, amikor 6-7 is-
tentiszteletet tartottam vasárnaponként,
mindemellett beindultak a nyári táborok,
ahol a Magyarországi Evangélikus Ifjú-
sági Szövetség keretében gitártáborokat
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is szerveztem. Családunkban ma is fontos
helyen áll a zene és természetesen itt a kő-
szegi istentiszteleteinken és a családi is-
tentiszteleteken is, ahol nemcsak a gitár,
de más hangszer, így a fuvola és a dob is
„szóhoz“ jut.

Gyanítom, hogy gyermekeitek
Bence, Zsófi és Bori is kivették a
részüket, nem csak itt Kőszegen...

Lelkészbarátaink közül mások is
mondták, hogy amikor a gyermekeik kö-
zépiskolások voltak, akkor volt az ifjúsági
munka a legerősebb a gyülekezetben. Ná-
lunk is ebben az időben volt a legaktívabb
az ifjúsági élet itt Kőszegen. Ifjúsági tea-
ház, zenekar, rengeteg alkalom és nagyon
sokszínű ifjúsági élet volt ebben az időben
nálunk. Természetesen gyülekezeti zene-
karunkban is muzsikáltak gyermekeink és
Finnországban is többször jártunk ifjúsági
csoportjainkkal. De a zenélést igazából
csak Bence vitte tovább, aki ma is basszus-
gitározik a Közel zenekarban, melyet teo-
lógus hallgatóként alapítottak barátaikkal
– csakúgy, mint annak idején mi a Promise
együttest még a kilencvenes évek elején.  

Azóta persze felnőttek a gyermekek.
Bencéék a közelünkben élnek, ő jelenleg
Répcelakon lelkész, Zsófi lányunk közép-
iskolai tanár Budapesten, Borcsi pedig
Németországban, Lipcsében él. Náluk
született meg pár hete harmadik uno-
kánk, a negyedik unokánk születését
pedig egy jó hónap múlva várjuk Bencéék
harmadik gyermekeként.  

Egyházunk sajtójában nemrég
olvashattuk, hogy a finn-magyar
egyházi kapcsolatok pontosan 100
évvel ezelőtt kezdődtek. A
kapcsolatépítő pionírok közül –
teljesség nélkül – kiket illik
megemlíteni?

Legelőször is Jaakko Gummerus püs-
pököt kell említenem, aki Raffay Sándor
püspökünket hívta meg egy nagyszabású
tamperei konferenciára és egy hosszabb
finnországi körútra, 1924. január 2. és 27.

között. A bányai egyházkerület püspökét
elkísérte útjára báró Podmaniczky Pál, a
misszió ügye iránt elkötelezett lelkész, ké-
sőbbi teológiai professzor. 

Magyar oldalról Dedinszky Gyula volt
az első ösztöndíjas, de olyan sokak nevét
lehetne kiemelni, hogy nem is merek vál-
lalkozni egy felsorolásra, hiszen igen so-
kakra tett nagy hatást az ösztöndíjas
cseréken keresztül a finn egyházi élet el-
sősorban is az ébredési mozgalmakon ke-
resztül. A Felébredtek – azaz a Paavo
Ruotsalainen nevéhez  – és a Lars Leevi
Lestadius nevéhez fűződő ébredési moz-
galom különösen is éreztette hatását a
Finnországban járt lelkészek szolgálatá-
ban. Közülük Túróczy Zoltánt kell min-
denképpen kiemelni, hiszen neki írásai is
jelentek meg finn nyelven, és persze
Sztehlo Gábor is ott találkozott először a
népfőiskolai mozgalommal. Rendkívül
sokszínű volt a testvérkapcsolat Csepregi
Bélától Koren Emilen át, sok más lelkész
szolgálatán keresztül kapott áldást egyhá-
zunk. Az 1981-es Iisalmiban megtartott
lelkészkonferencia után született testvér-
gyülekezeti kapcsolatok közül több ma is
nagyon jól működik. 

Mit tanultunk egymástól az elmúlt
évtizedekben?

Úgy gondolom, mindkét oldalról ren-
geteget tanultunk, és legalább ennyit ta-
nulhatunk még egymástól. A finn
evangélikusságnak köszönhetjük ének-
kincsünk bővülését ugyanúgy, mint a nép-
főiskolai mozgalmat. Egyházunkban a
finn ébredési mozgalmak hatása megha-
tározó volt. Finn testvéreink gyakran
hangsúlyozzák, hogy a tanulás mindig
kölcsönös volt. Ők a többségi népegyházi
keretekben szocializálódva nálunk ismer-
ték meg az önkéntes szolgálat áldásait.
Nemegyszer hangsúlyozták, hogy nagyon
sokat adott nekik egy-egy magyarországi
látogatás, amikor látták azt, hogy sokkal
szerényebb anyagi keretekkel, nem főál-

lású alkalmazottakkal, hanem kifejezetten
a gyülekezet önkénteseivel milyen ven-
dégszeretetet tudtak a magyar gyülekeze-
tek biztosítani egy-egy találkozás kapcsán.

Milyen kihívások állnak előttünk a
finn–magyar együttműködésben?

Az a fajta finn-, illetve magyarszeretet,
ami az elmúlt évtizedeket jellemezte,
mára talán már csak az én generációmra
jellemző. Az újabb generációknál már az
angol a közös nyelv, és sem Magyarorszá-
gon, sem Finnországban nem nagyon ta-
nulják meg egymás nyelvét. Az is látszik,
hogy ösztöndíjas lehetőségeinkre mindkét
oldalról egyre kevesebb a jelentkező.
Ugyanakkor látom, hogy a testvérgyüle-
kezeti kapcsolatokra és találkozásokra –
akár ifjúsági, akár diakóniai, akár bármilyen egy-
házi területen – nagyon nagy szükség van.
Ezt mind gyülekezeti, egyházmegyei és
egyházkerületi kapcsolatokon keresztül is
igyekszünk előmozdítani. A másik gya-
korlatainak, nézőpontjainak megismerése
által fejlődhetünk, sőt egymás hitén ke-
resztül épülhetünk.

A finn-magyar testvéregyházak
közötti kapcsolat elmélyítésében
fáradhatatlan munkát végeztél az
elmúlt évtizedekben. Mit jelent
számodra ez a kitüntetés?

Megtiszteltetésnek érzem, és nagyon
örülök neki, hogy ezzel a díjjal visszajelez-
tek, hogy én is hozzátettem valamit ehhez a
közös munkához. Az azonban biztos, hogy
én sokkal többet kaptam, mint amennyit el-
végezhettem, de mindezt nagy örömmel tet-
tem, és remélem, hogy az Úristen még
további lehetőségeket ad majd ahhoz, hogy
folytathassam ezt a fajta szolgálatot. 

Az ÚRisten adjon ehhez erőt,
kísérje továbra is szolgálatotokat
sok-sok áldás! Ezt kívánjuk és
kérjük a Lutherrózsa olvasói
nevében is, én pedig külön
köszönöm, hogy az ádvent-
karácsonyi „csúcsüzemben“ időt
szakítottál erre a beszélgetésre is!
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Baranyayné Rohn Erzsébet lelkészek
legidősebb gyermeke – ordinációja
Kőszegen, 2019. június 29-én.
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Ked ves Test vé re im!

Egy gyorsan lepergett év van mögöt-
tünk, legalábbis számomra – az

éveim múlásával – egyre gyorsabbnak
tűnik az idő múlása. A múló idő határán
mindig számvetést végzünk és röviden át-
tekintjük a hitéletünket is, hogyan és mit
sikerült megvalósítanunk egy évvel ezelőtti
gyülekezeti terveinkből.  Karácsony öröm-
üzenete mindenek előtt Isten iránti hálaa-
dásra hívogat mindannyiunkat, hiszen
mindenhez Ő adott erőt, lehetőségeket.

Háttérmunka
Mindenek előtt sok-sok köszönet han-

gozzék el azok felé, akik munkájukkal
(fűnyírás, udvarrendezés, karbantartási munká-
latok) és/vagy tanácsaikkal, buzdításaikkal
segítettek minket, s lehetővé tették gyüle-
kezeti életünk zavartalan működését,
szolgálatunk folytonosságát! Az egy ház fi-
te en dők el vég zé sét továbbra is önszerve-
ződve és eredményesen végeztük, a
‘vállalási listára’ feliratkozottak alapján
mindenki tudta, hogy mikor mit
(takarítás/virág) vállalt. 

Sok technikai problémával „tarkított“
évünkben külön szeretném kiemelni
Hulin Zsolt gondnok úr gyors és szak-
szerű hibaelhárítási menedzselését. 

Jelentem, hogy szaldós elszámolású
napelem-rendszerünk (Dr. Roszík Péter test-
vérünk ötlete és adománya) által megtermelt
villamos energiával fűtjük kistemplomun-
kat, ami a fűtés-költségeink mintegy 75%-
át fedezi. (Nagy könnyebbsség és időben
szabadság számomra, hogy interneten keresztül
tudom vezérelni a fűtésrendszert!)

Istentiszteleteink
Rendre megtartottunk istentiszteletein-

ket, két vasárnapi istentiszteletre helyettesí-
tést kértem. Ünnepeink, istentiszteleteink,
egyéb alkalmaink látogatottsága idén is hul-
lámzó – elfogadva a tényt, hogy a templomláto-
gatási intenzitás/kedv az mindig is erősen
korfüggő –, de összevetve más evangélikus
gyülekezetek adataival, de még testvéregy-
házakéval is, jelenthetem, hogy számottevő
csökkenés nem mutatkozott.  Eze ken át-
lagban mint egy 40-45-en vet tünk részt,
nagyünnepeken ennek a több mint kétsze-
rese volt a hívek száma. Istennek legyen
hála, hogy sokan vannak a fiatalabb kor-
osztályokból is, bár ők ritkábban jutnak el
istentiszteleteinkre.

Gyü le ke ze ti mun kaágak
Nikodémus Akadémia (NikA, a „kérdé-

sek és válaszkeresések bibliaórája”) 42. sze-
meszterét tartottuk meg szeptembertől –
ezekből havonta egyet Bajon az Integrált Közös-
ségi Szolgáltató házban –, melyek megszer-
vezésében Hériczné Félix Szilvia
testvérünk volt most is segítségemre.
Ezek látogatottsága hullámzó, de a „mag“
(8-10 testvér) érdeklődése töretlen.

Látogatásaim
Akik hívtak, azokhoz többször is elju-

tottam, s voltak, akikkel heti rendszeres-

séggel találkoztam. Ezek ebben az eszten-
dőben is a délelőtti órákban – többnyire
szerdánként – történtek. Ahogyan koráb-
ban is kértem a Testvéreket, most is biz-
tatok: hívjanak! Szeretettel megyek
mindenhova  – előzetes időpont-egyez-
tetés alapján.

Hitoktatás – konfirmáció 
A Tatai Református Gimnáziumban

heti 10 (szeptembertől 8) órában tartottam
ill. tartok „hit- és erkölcstan”-t, illetve
időnként reggeli áhitatokat is tartok min-
tegy 400 tanulónak.  

Gyülekezetünkben az istentisztelettel
párhuzamosan, kisgyermekek részére to-
vábbra is rendszeres foglalkozást tartunk,
melynek vezetője Széles Anikó felügyelőasz-
szony testvérünk, akinek szervező munkája
révén a nyári gyülekezeti hittantáborunk, 25
fős részvétellel, eredményesen megtörtént.
A foglalkozásokat (bibliaismeret, énektanulás,
tanult történetekhez kapcsolódó barkácsolás) Dr.
Nagy Erzsébet (kántorunk) és Kurucz Krisz-
tina (pedagógus) vezették. Most is a kisebbek
voltak ‘túlsúlyban’.

Jelentem, hogy elmúlt évben gyer-
mek-konfirmáció nem volt, jelenleg 5
gyermekkel készülünk konfirmációra.

Működés – adminisztráció 
Pres bi te ri-, számvevőszéki ülé se in ket

ebben az esztendőben is a kö te le ző szám -
ban meg tar tot tuk. Részvettünk kötelező
egyházmegyei-, ill. országos gyűléseken is.
Széles Anikó felügyelőnk adminisztrációs
koordinációját (számlák, cégkapu, képviseleti el-
járások, közegyházi rendszerekbe tagozódás etc.)
ezúton is szeretném megköszönni. 

Külön köszönöm Tanczerné Jakus
Emőke presbiter testvérem folyamatos se-
gítségét, ami megnyilvánul a Lutherrózsa
korrektúrájában, kazuális szolgáltaim
anyakönyvezésében, s egyéb praktikus se-
gítségnyújtásában.

Egyéb mun ka ágak
Min de nek előtt rend sze re sen szol gá ló

kántorunk (Dr. Nagy Erzsébet) mun ká ját kell
megköszönnöm, aki vasárnapról vasár-
napra, szebbnél szebb előjátékokkal szol-
gál hűségesen – jövőre, immár 50(!) éve,
mint hivatalosan kinevezett kántor.

Bár ilyen „felelős“ nincs gyülekeze-
tünkben, de Széles Anikó felügyelő testvé-
rünk nagyon szép és tartalmas(!)
egynapos kirándulást szervezett a Tordasi
és Gyúrói evangélikus gyülekezetekbe és
Martonvásárba.
Kapcsolattartás
és „online”-munka

Testvérgyülekezeti (finnországi – Joensuu-

Pielisensuu) kap cso la tun kat idén is – alkalmi
levelezési szinten – ápoltam. Tár sa dal mi
ese mény eken (pl. ökumenikus kenyéráldás, ok-

tóber 6-ika, ádventi gyertyagyújtás stb.) idén is
kép vi sel tem evan gé li kus egy há zun kat. 

Gyülekezetünk lelkiségét és informá-
cióáramlását segítő “Lutherrózsa” idén is
rendszeresen megjelent. Ez volt a 33. év-
folyam, 5 alkalommal mindösszesen
68 oldalon, most is többszáz színes fo-

tóval illusztrált érdekes riportokban, cik-
keken és beszámolókon keresztül mutat-
tuk be gyülekezetünk 2024-es évét.

Online-munka. Püspöki kérésre az
igehirdetéseket minden lelkésznek „il-
lene” interneten is elérhetővé tenni...  ezt
én teszem is. Jómagam az egész folyama-
tot (felvétel, videó-vágás, online-közzététel) a
„kezemben tartom”, így a vasárnapi ige-
hirdetések már istentisztelet után, a kora-
délután órákban gyülekezetünk
honlapjáról is elérhetőek ill. közel 280
emailcímre is elküldöm.

Jelentem, hogy az „ádventi ötperce-
sek”-sorozatomra idén is közel 5000(!)-en
kattintottak rá, többen külföldről is. You-
Tube követőim száma idén mintegy 50
fővel gyarapodott, így 274 feliratkozó kö-
veti virtuális tevékenységemet.

Végezetül: az anyagiak...
Ami nélkül nincs zavartalan gyüleke-

zeti hitélet sehol! Vezetőségünk nevé-
ben is mindenki áldozatkész
támogatását ezúton is köszönöm!
Működőképességünket korlátozó anyagi
nehézségünk ebben az évben sem volt,
ami mutatja a Testvérek kiemelkedő egy-
házszeretetét!

Kü lön kö szö nöm Szélesné Sza bó Te o -
dó rának, gyü le ke ze ti pénz tá ro sunknak az
áldozatos, legidőigényesebb(!) pontosan
végzett mun ká ját, a közegyházi befizeté-
seink naprakész teljesítését, s köszönöm
az őt segítő lányainak (Anikó, Teodóra) a
támogatásukat.

Zárszó helyett
Köszönöm minden Testvéremnek el-

végzett munkában, anyagiakban meg-
mutatkozó egészéves támogatását! Isten
áldása kísérje mindenki felajánlását!

Reálisan nézve a politikai-gazdasági
helyzetet – továbbra is kihívásokkal teli
idők jönnek, de Isten a történelem URa
megtartotta Egyházát az elmúlt 2000
évben, jó reménységünk lehet, hogy így
tesz az elkövetkezőkben is... ha mégsem,
akkor is az Ő kezében vagyunk!

Végül, de nem utol só sor ban, kö -
szönömi Fe le sé gem min den ne mű segítsé-
gét, ami vel a szol gá la to mat, mint
pap fe le ség hűségesen se gí tette és segíti, s
remélem, Isten kegyelméből ez sokáig még
így is marad!
Tisz te let tel ké rem 2024. évi
lelkészi je len té sem el fo ga dá sát!

Franko Mátyás, ev. lelkész – Tata

Kazuálék – 2024
2 ke resz te lé si szol gá la tot történt
gyülekezetünkben  (1 kisfiú 1 kislány). 
2 esketési szolgálat és
5 te me té s volt (1 férfi és 4 nő).
Temetések kivételével a kazuális szolgálato-
kat általában többalkalmas beszélgetések
előzik meg, mely találkozásokra (keresztelési
előkészítőkre és az ún. “jegyes-oktatásra”)
– hála Istennek(!) – az elmúlt évben is erő-
södött ez az igény.

Lelkészi jelentés – 2024


